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Resume
Headspace er et åbent og anonymt tilbud til sårbare unge i alderen 12-25 år. Headspace tilbyder
rådgivningssamtaler og sociale aktiviteter til unge.
 
Odense Byråd behandlede senest sagen om headspace på mødet den 29/3 2017, hvor det blev
besluttet at forlænge samarbejdet til udgangen af 2017. Sundhedsudvalget anbefaler, at
samarbejdet med headspace fortsætter i 2018.
 
Forlængelsen i 2018 giver Sundhedsudvalget mulighed for at se headspace som en del af den
samlede vifte af frivillige og kommunale tilbud til unge i mental mistrivsel. Da Sundhedsudvalget
har besluttet at etablere et tilbud til unge i psykisk mistrivsel og sammentænke de eksisterende
tilbud, for at skabe større synergi mellem tilbuddene, vil det give mulighed for at vurdere
behovet og brugen af headspace.
 
I 2018 vil Odense Kommune følge headspace tæt i forhold til et ønske om flere samtaler til flere
unge og et ønske om, at headspace i højere grad gør en forskel for unge, som er i risiko for at
falde fra uddannelse eller job.
 
Der træffes beslutning om det videre samarbejde med headspace i slutningen af 3. kvartal
2018.
Effekt
Flere borgere er sunde og trives
De unge har generelt gavnlig effekt af tilbuddet, hvor der ses stærke sammenhænge mellem
antallet af samtaler i headspace og selvopfattet humør hos den unge. Effekten skal dog vurderes
i 2018, hvor headspace evalueres i sammenhæng med øvrige tilbud på området.
 
Flere kommer i uddannelse og job
Af de unge der opsøger headspace, er en overvejende del i gang med skole eller uddannelse. I
2018 vurderes det, om tilbuddet er med til at fastholde de unge i uddannelse/job, når
headspace evalueres i sammenhæng med øvrige tilbud på området.
 
INDSTILLING
Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller i samarbejde med Børn- og Ungeforvaltningen
og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Chefgruppen for Sundhed efter anbefaling
fra Sundhedsudvalget til udvalget, at byrådet godkender et fortsat samarbejde med Headspace i
2018, og herunder, at budgetmodellen fra 2017 fastholdes, så Børn- og Ungeudvalget bidrager
med 300.000 kr., Ældre- og Handicapudvalget bidrager med 150.000 kr. og Beskæftigelses- og
Socialudvalget bidrager med 300.000 kr. i 2018 plus huslejeudgifter på aktuelt 150.000 kr., samt
medarbejdere.
 
Beslutning
På vegne af Ældre- og Handicapudvalget, efter skriftlig høring, anbefaler rådmand Brian Skov Nielsen
indstillingen.
 

Sagsfremstilling
Headspace og de unge i 2017
 
Headspace er et åbent og anonymt tilbud til sårbare unge i alderen 12-25 år. Headspace tilbyder
rådgivningssamtaler med frivillige og aktiviteter til unge, der oplever ensomhed, angst,
konflikter, tristhed, depressive tanker og andre former for mistrivsel. Derudover brobygger



headspace til kommunale og frivillige tilbud. Headspace gør de unge opmærksomme på de
forskellige tilbud, eller de hjælper de unge via rådgivning, så de unge selv tager kontakt til
andre tilbud.
 
Headspace har siden 2013 gennemført individuelle samtaler, og der er i perioderne:
 

september 2013 til april 2017 i gennemsnit gennemført 87 samtaler pr. måned
september til december 2016 i gennemsnit gennemført 98 samtaler pr. måned
januar til april 2017 i gennemsnit gennemført 76 samtaler pr. måned

 
Headspace har ændret opgørelsesmetoder undervejs, så det er ikke muligt at sammenligne
udviklingen over tid direkte.
 
Derudover er der tilbud om sociale aktiviteter i headspace, som samlet set har haft 417
deltagere i perioden september 2016 – september 2017.
 
De primære henvendelsesårsager til samtaler og sociale aktiviteter er ensomhed, angstfølelse og
tristhed.
 
Headspace arbejder med forebyggelse af problemstillinger, som ellers ville kunne vokse sig store
for den enkelte unge. Headspace er et tilbud til unge, som kan henvende sig direkte fra gaden
og modtage hjælp på et tidligt tidspunkt.
 
Headspace hjælper ca. 14 % af de unge, der kommer i headspace, videre til andre tilbud. Det er
oftest til andre frivillige organisationer, kommunal sagsbehandler, læge og psykiater. Op mod 40
% af de unge har fået hjælp i det offentlige system såsom læge, kommune, psykolog, psykiater,
før de begyndte at komme i headspace.
 
En mindre national analyse fra 2017 foretaget for headspace viser, at godt 3/4 af de unge
brugere af headspace svarer, at headspace har hjulpet dem ”meget” eller ”rigtig meget”.
Halvdelen af de unge der har opsøgt headspace på grund af ensomhedsfølelse oplever, at de er
blevet hjulpet i forhold til denne problemstilling.
 
Finansiering
 
Odense Kommune har samarbejdet med headspace siden august 2013. Projektet var de første
år primært støttet af store nationale fonde og med mindre medfinansiering fra kommunerne.
 
Den samlede drift af headspace i Odense udgør 1.950.000 kr. i 2018, og finansieringen af
headspace Odense er sammensat på følgende måde:
 

Odense Kommune 750.000 kr. + forventet 150.000 kr. til lokaleleje i 2018.
Satspuljebidrag 500.000 kr.
Øvrige bidrag fra fonde, pulje mv. 550.000 kr.

 
Odense Kommunes finansieringsbidrag i 2017 er fordelt mellem forvaltningerne, den samme
budgetmodel fortsættes i 2018, således at:
 

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen bidrager med 50% (svarende til 450.000 kr., dette
inkluderer udgiften til lokaler på 150.000 kr.)
Børn- og Ungeforvaltningen bidrager med 33% (svarende til 300.000 kr.) og
Ældre- og Handicapforvaltningen bidrager med 17% (svarende til 150.000 kr.).

 



Ud over den direkte finansiering og lokalelejen bidrager Odense Kommune med kommunale
medarbejdere i 18 t/ugen fordelt på medarbejdere fra de tre forvaltninger, hvilket svarer til ca.
230.000 kr. årligt eller ca. 75.000 kr. pr. forvaltning.
 
Det anbefales, at Odense Kommune fastholder et finansieringsbidrag på 750.000 kr. samt
udgifter til lokaleleje i 2018 på 150.000 kr., og bidrager med kommunale medarbejdere i 18
t/ugen.
 
Særligt fokus i 2018
 
I 2018 sætter Odense Kommune i samarbejde med headspace fokus på samspillet med øvrige
tilbud om mental sundhed til unge samt mængden af samtaler til unge.
 
Mental sundhed er et af fokusområderne i den strategisk operationelle plan for
sundhedsområdet, og herunder har Sundhedsudvalget særligt fokus på målgruppen unge i
psykisk mistrivsel. I Odense Kommune er headspace ét rådgivningstilbud i paletten af frivillige
tilbud på området omkring mental sundhed i sammenhæng med de kommunale tilbud.
Sundhedsudvalget har besluttet at etablere et tilbud til unge i psykisk mistrivsel og
sammentænke de eksisterende tilbud, for at skabe større synergi mellem tilbuddene, og
Sundhedsudvalget vil lyset af dette arbejde rådgive om det videre samarbejde med headspace
fra 2019. Odense Kommune sigter efter, at denne beslutning træffes i slutningen af 3. kvartal
2018.
 
Odense Kommune vil i 2018 desuden følge antallet af samtaler, som headspace gennemfører, da
Odense Kommune er optaget af, at endnu flere unge får gavn af dette tilbud.  
Endvidere vil Odense Kommune også have fokus på, om headspace sammen med
samarbejdspartnerne i kommunen formår at få fat i unge, der er i risiko for at falde fra job
og/eller uddannelse.
 
Hovedparten af de unge der opsøger headspace i Odense (72% af de unge) bekræfter, at de er i
gang med skole/uddannelse. De frivillige i headspace vurderer, at 75% af de unge, de har haft
kontakt med i 2017, har ”ingen risiko” eller ”lille risiko” for at droppe ud af job og/eller
uddannelse.
Økonomi
Ved et finansieringsbidrag på 750.000 kr. til headspace i 2018 samt finansiering af lokaleleje til
150.000 kr. er der ingen kommunal merudgift i forhold til 2017.
 
Udgiften finansieres inden for de respektive udvalgs eksisterende rammer på styringsområde
Service. Sagen har derfor ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for
kommunens kassebeholdning. 
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